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H O T Ă R Â R E A   nr. 117 

din 28 mai 2015 

 
privind scutirea de la plată a majorărilor de întârziere calculate în urma impunerii retroactive pe 

perioada de prescriptie a imobilelor deţinute de proprietarii, care au achitat impozitul pe clădiri şi 

teren la Sîntana de Mureş, dar aparţin teritorial administrativ Municipiului Tîrgu Mureş 

 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

Văzând Expunerea de motive nr. 20.417din 08.04.2015, iniţiată de Primarul Municipiului 

Tîrgu Mureş prin Direcţia Economică – Serviciul de stabilire, încasare impozite şi taxe locale cu 

privire la scutirea de la plată a majorărilor de întârziere calculate în urma impunerii retroactive 

pe perioada de prescriptie a imobilelor deţinute de proprietarii, care au achitat impozitul pe 

clădiri şi teren la Sîntana de Mureş, dar aparţin teritorial administrativ Municipiului Tîrgu 

Mureş, precum şi avizul favorabil al comisiilor de specialitate, 

Conform prevederilor art. 125 alin. (2), lit. „e” din Ordonanţa Guvernului nr. 92 din 24 

decembrie 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) alin. (4) lit. „e”, art. 45 alin. (1) lit. „c” şi art. 115 

alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

H o t ă r ă ş t e : 

Art. 1. Se aprobă scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului pe 

clădiri şi pe teren pentru persoanele prevăzute în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului prin Direcţia economică – Serviciul de stabilire, incasare impozite si  taxe. 

 

 

        Preşedinte de şedinţă 

                      ing. Maior Sergiu Claudiu 

     Contrasemnează 

Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş 

  jrs. Andrei Mureşan 

 



 

 

ANEXA nr.1 

La Hotararea de Consiliu  nr.         din 

LISTA 

persoanelor scutite de la obligatii de plata accesorii(majorari de intarziere stabilite pana la 31.12.2014) 

 

 
Nr. 

crt. 
Nume prenume Obligatii de plata accesorii(majorari 

de intirziere pana la 31.12.2014)             

pt.   impozit cladiri  

                pt. impozit teren 

1. Pop Elena Teren    - 43 lei 

2. Curticapean 

Dorin 

Cladiri – 961lei 

Teren   - 54 lei 

3. Toganel Maria Teren – 10 lei 

4. Tantos Vasile Teren-10 lei 

5. Tantos Sorin Teren-10 lei 

6. Moldovan 

Ileana-Lucia 

Teren-10 lei 

 

 

 

 

Sef serviciu                   Inspector 

ec. Ercsei I. Francisc         Barta Maria                             
 

 


